

رئیس مرکز پژوهش‌ها به ابهامات پیش‌نویس قانون تشکل‌های اجتماعی پاسخ داد

## توضیحات نگاهداری درباره ابهامات یک پیش‌نویس



پس از تدوین پیش‌نویس قانون تشکل‌های اجتماعی که با حضور صاحب‌نظران، کارشناسان، ذی‌نفعان، فعالان و نمایندگان تشکل‌های اجتماعی در مرکز پژوهش‌های مجلس نهایی و رونمایی شد، ایرادات و اشکال‌هایی در فضای رسانه‌ای و فضای مجازی به این پیش‌نویس وارد کردند. از این رو، بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، در مصاحبه‌ای به همه این ابهام‌ها پاسخ داد.

به گزارش روابط عمومی مرکز پژوهش‌ها، بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، با توجه به تدوین پیش‌نویس قانون تشکل‌های اجتماعی درباره اهمیت و ضرورت این موضوع با بیان اینکه الگوی حکمرانی در قانون اساسی کشور بر اساس همکاری و مشارکت بخش‌های مختلف دولتی، خصوصی و مردمی است، گفت: بخش مردمی که در قالب تشکل‌های اجتماعی، صنفی، گروه‌های جهادی و هیئات مذهبی فعالیت می‌کند، نیازمند سازوکاری است تا این تشکل‌ها مشارکت فعال، هدفمند و تأثیرگذار داشته باشند. در واقع نهادمند شدن این بخش بدون افتادن در هزارتوی بوروکراسی‌های اداری می‌تواند زمینه این نوع از مشارکت را فراهم کند. وی با بیان اینکه قانون اساسی کشور چهار سطح را برای مشارکت مردمی تعیین کرده است، تصریح کرد: این چهار سطح عبارت‌اند از تصمیم‌گیری، نظارت، مطالبه‌گری و اجرا. قوانین عادی و برنامه‌های کشور بیشتر سمت‌وسوی اجرا در

مشارکت مردمی را پررنگ کرده است. درحالی‌که مقدمه قانون اساسی و اصول سوم، هشتم، بیست‌وششم و بیست‌وهفتم بر روی تصمیم‌گیری، نظارت و مطالبه‌گری متمرکز هستند. تقنین حوزه تشکل‌های اجتماعی می‌تواند ابعاد کمتر توجه‌شده در سیاست‌گذاری کشور را پررنگ کرده و نقش مردم در حکمرانی را ارتقا بخشد و در نهایت به کارآمدی بیشتر حکمرانی منجر شود. رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص فرایند تدوین پیش‌نویس قانون تشکل‌های اجتماعی در این مرکز و نقش تشکل‌ها و اندیشمندان این حوزه در فرایند تدوین آن عنوان کرد: برای تدوین این پیش‌نویس حدود سه هزار نفر ساعت کار انجام شده است. پیش از صد جلسه کارشناسی با حضور ذی‌نفعان این حوزه برگزار شده که حدود ۶۰ جلسه آن با فعالان تشکل‌ها بوده و سایر جلسات با حضور نمایندگان مجلس، مسئولان دولتی، نمایندگان قوه قضائیه، مسئولان کمیته امداد و... برگزار شده است.

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص مهم‌ترین مزیت‌های پیش‌نویس تهیه‌شده در این مرکز نسبت به شرایط موجود عنوان کرد: مزیت اول، قانونمند کردن این حوزه بر اساس یک الگوی اجتماعی کارشناسی‌شده است تا از هدررفت منابع انسانی در کشور جلوگیری شود. وی دومین مزیت را بهره‌گیری از الگوهای به‌روز سیاست‌گذاری تشکل‌های اجتماعی در جهان دانست و نکته سوم را پیش‌نویس تولی‌گری واحد تشکل‌های اجتماعی اعلام کرد. نگاهداری چهارمین ویژگی پیش‌نویس قانون تشکل‌های اجتماعی را در نظر گرفتن ضمانت اجرائی برای حقوق و تکالیف برشمرد و همچنین مزیت پنجم پیش‌نویس قانون تشکل‌های اجتماعی را به سطح‌بندی کردن تشکل‌ها بر اساس جغرافیای فعالیت و حجم تبادلات مالی مرتبط دانست. وی ششمین مزیت را حذف تمدید مجوز دوسالانه برای تشکل‌های اجتماعی اعلام کرد و درباره سن لازم برای تأسیس تشکل گفت: حسب تصمیم

اعضای کمیته بررسی پیش‌نویس در کمیسیون امور داخلی و شوراها، حداقل سن لازم برای تأسیس تشکل ۱۸ سال در نظر گرفته شد و نسخه جدید پیش‌نویس با درج این عدد به کمیسیون مذکور ارائه شد. نگاهداری با بیان اینکه در پیش‌نویس قانون تشکل‌ها برای تبیین نظام رتبه‌بندی دو اصل مدنظر قرار گرفته است، عنوان کرد: اول اینکه هدف از رتبه‌بندی صرفاً افزایش کمک‌های مردمی برای خیریه‌ها نیست، بلکه هدف از رتبه‌بندی شفاف‌سازی و هدفمندسازی امتیازات و ظرفیت‌های دولتی مندرج در پیش‌نویس قانون است. وی ادعای مطرح‌شده مبنی بر اینکه

این رتبه‌بندی صرفاً دولتی است یا سلیقه‌ای، صحیح ندانست و خاطر نشان کرد: ما در نسخه نهایی پیش‌نویس قانون تشکل‌ها شاخص‌های دقیق کمی و کیفی را مشخص کرده‌ایم که قابلیت اعمال سلیقه را به حداقل می‌رساند. همچنین الگوی ارزیابی شاخص‌های کیفی چندوجهی است؛ یعنی تمامی ذی‌نفعان اعم از مردم، سایر تشکل‌ها، دستگاه‌های تخصصی و نهادهای نظارتی در فرایند ارزیابی شاخص‌های کیفی حضور دارند. بیشترین وزن شاخص‌ها نیز متعلق به شاخص‌های کمی است و میزان مداخله اشخاص در ارزیابی تشکل‌ها بسیار کم است.

## کنگره دهم انجمن اسلامی مهندسان برگزار شد

دهمین کنگره انجمن اسلامی مهندسان ایران، روز جمعه ۲۱ مرداد برگزار شد. در پایان کنگره، بیانیه‌ای منتشر شد که در آن بیانیه آسیب‌های جریان اصلاحات و شرایط نابسامان سیاسی روز تشریح شده است. انجمن اسلامی مهندسان ایران در حالی دهمین کنگره خود را روز گذشته برگزار کرد که پیش از این دچار انشعاب شده و در خرداد ۹۷ به فاصله دو هفته دو کنگره برگزار کرد و اعضا به دو دبیر کل رأی دادند. اقدامی که به نوبه خود نادر بود، اما حالا در این شرایط خاص سیاسی و اقتصادی و یکدست شدن قدرت، این انجمن در پایان کنگره دهم خود بیانیه‌ای منتشر کرده و به آسیب‌شناسی وضع موجود کشور پرداخته است.

در بخشی از بیانیه دهمین کنگره انجمن اسلامی مهندسان ایران که روز

انتخابات آزاد و معنادار دفاع کرد تا تمام مقامات انتخابی و پاسخ‌گو شوند و قطار مدیریت کشور در ریل توسعه قرار گیرد و با رفع همه تبعیض‌های نهادینه، رفاه عموم مردم تأمین شود. به این طریق جریان اصلاحات نیز قادر خواهد بود مسئله «نمابندگی» خود را احیا کند».

در ادامه این بیانیه آمده است: «متأسفانه نبود جامعه مدنی قدرتمند، توده‌ای شدن جامعه و مناسک‌محورشیدن انتخابات، بهار سیاست را به استهلاک فرصت‌ها و امکانات تبدیل کرده است».

همچنین در ادامه بیانیه منتشره نوشته شده است: «تورم مزمن بالا، سیستم ازهم‌پاشیده و ازهم‌گسیخته قیمت‌ها، قیمت‌گذاری‌های دستوری، فرار سرمایه‌های مادی و معنوی از کشور، رکود و بی‌کاری، شکاف عمیق طبقاتی و... حاکی از وضع اسف‌بار اقتصاد امروز ماست...».

نگارنده این بیانیه در بخش دیگری از نوشتار آورده است: «طبق آخرین نظرسنجی ایسا میزان عدم اعتماد ملت به ملت به ۶۸.۲ درصد رسیده است. این یعنی بیش از نیمی از مردم ایران حتی به یکدیگر نیز اعتماد ندارند و این

گذشته در کانون توحید برگزار شد، آمده است: «ایران، وطن عزیز همه ماست، این وطن بیش از هر زمان دیگری امروز در سایه بحران ناکارآمدی و تبعیض سیستماتیک، آسیب‌پذیرتر از گذشته در معرض تهدیدهای بی‌سابقه قرار گرفته است. دهمین کنگره حزب را در حالی برگزار می‌کنیم که به منظور افق‌گشایی بیشتر در این نشست، اعضای جدید شورای مرکزی و دبیرکل انتخاب خواهند شد. انجمن مهندسان در سال‌های گذشته در مواجهه با ناکارآمدی‌های دولت یکدست، بارها در اعتراض به روند موجود، به‌صراحت اعلام موضع کرده و کارنامه قابل قبولی از خود به جا گذاشته و تجارب ارزنده‌ای اندوخته است...».

در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: «ما بر این باوریم که باید با سلب قدرت از ابرزنگاه‌های اقتصادی، کشور را از ناکارآمدی مزمن رها کنید. باید از

زنگ خطر شاید از همه زنگ خطرهای دیگر موجود در جامعه ما شنیدنی‌تر است...». در پایان این بیانیه نیز آمده است: «انجمن اسلامی مهندسان ایران همواره در تلاش بوده است که صادقانه با تکیه بر وظایف قانونی و عرفی، به‌عنوان یک تشکل صنفی-سیاسی در حوزه کاری خود نسبت به شناخت وضعیت موجود در حوزه سیاست و اقتصاد و صنعت، چشم سیاسی خود را نسبت به قضاوت صادقانه دولت هیچ‌گاه نبندد تا ضمن ارائه نظرات خود برای اصلاح وضع موجود و ساختارهای معیوب، به سوی ایرانی همسو با عدالت گام بردارد. ما ضمن تأکید بر تداوم ائتلاف با سایر گروه‌های اصلاح‌طلب به رصد و نقد عملکرد سیاست‌گذاران و دولتمردان خواهیم پرداخت. در کنار اکثریت جامعه می‌مانیم و تا سرحد توان از حقوق ملت و منافع ملی و شعار ایران برای همه ایرانیان دفاع خواهیم کرد».

گفتنی است، سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، نیز برای دهمین کنگره انجمن اسلامی مهندسان ایران پیامی صادر کرد که در کنگره خوانده شد.



The Longines Legend Diver Watch

Elegance is an attitude

لونژین  
LONGINES

SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN

Tel.: +98 21 226.137.52